15/10/2020 E-mail de Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri - COMUNICADO DA PERÍCIA MÉDICA OFICIAL DA UFVJM

https://mail.google.com/mail/u/1?ik=c32adf0009&view=pt&search=all&permmsgid=msg-a%3Ar-7767569563473316780&simpl=msg-a%3Ar-7767… 1/1

Comunicação Proace <info.proace@ufvjm.edu.br>

COMUNICADO DA PERÍCIA MÉDICA OFICIAL DA UFVJM

Comunicação Proace <info.proace@ufvjm.edu.br> 15 de outubro de 2020 08:31
Para: geral <geral@ufvjm.edu.br>

COMUNICADO DA PERÍCIA MÉDICA OFICIAL DA UFVJM

Considerando às diversas solicitações de informações recebidas pela Seção de Perícia Oficial em Saúde da UFVJM,
quanto aos procedimentos a serem adotados em caso de afastamentos mediante atestados e licenças médicas,
informamos:

O servidor deverá encaminhar, via e-mail, o atestado de afastamento digitalizado no prazo de até cinco dias
contados da data de sua emissão, com os seguintes dados:

- Nome, Siape, Telefone, Cargo e Lotação, resguardado o direito ao sigilo das informações pessoais.

 Enviar ao e-mail institucional do respectivo Campus:

DIAMANTINA: pericia.proace@ufvjm.edu.br

JANAÚBA: periciajanauba.proace@ufvjm.edu.br

TEÓFILO OTONI: periciamucuri.proace@ufvjm.edu.br

UNAÍ: periciaunai.proace@ufvjm.edu.br

O atestado de afastamento original deverá ser apresentado de forma presencial pelo servidor no momento da perícia
oficial ou à seção de perícia médica, para realização do Registro Administrativo.

O Atestado Web está disponível, por enquanto, somente nas Unidades Siass piloto.

Destacamos ainda:

*As perícias presenciais continuam suspensas, em razão do contexto da Pandemia, causada pelo Coronavírus.

*Ao término da licença o servidor deverá retornar às atividades laborais, mesmo não sendo periciado. No entanto, se
ao final deste período o médico assistente não o considerar apto para as atividades laborais, deverá emitir um novo
atestado, e este deverá ser encaminhado, digitalizado, no prazo máximo de 05 dias a contar do início do próximo
afastamento.

* É obrigação do servidor comunicar ao setor, onde está lotado, que protocolou o atestado na Seção de Perícia
Oficial em Saúde da UFVJM, informando o período de afastamento. Não é obrigatório o envio do atestado ao
departamento, por conter informações de caráter pessoal e restrito.

 Demais informações, estamos à disposição nos e-mails informados.

Atenciosamente,
Luciara Leão Viana Fonseca
Diretora de Atenção à Saúde
DASA/PROACE/UFVJM

mailto:pericia.proace@ufvjm.edu.br
mailto:periciajanauba.proace@ufvjm.edu.br
mailto:periciamucuri.proace@ufvjm.edu.br
mailto:periciaunai.proace@ufvjm.edu.br